
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.29

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 199,027 440,399 188,078 -10,949 -252,321 -5.5 -57.3

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 10,280 5.5

기본적 교육활동 55,335 29.4

선택적 교육활동 16,204 8.6

인적자원 운용 2,450 1.3

학교 일반운영 73,413 39.0

학교 재무활동 600 0.3

학생복지/교육격차 해소 29,796 15.9

합계 188,078

전년도이월금 3,700 2.0기타수입

지방교육자치단체이전수입 171,353 91.1이전수입

학부모부담수입 12,825 6.8자체수입

행정활동수입 200 0.1자체수입

합계 188,078
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 장형원

교직원연수 1,600 1,900 1,600 0 -300 0 0 0 0 0

교직원복지 960 0 600 -360 600 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 250 250 250 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 14,156 12,572 16,641 2,485 4,069 11,400 9,330 12,825 1,425 3,495

학생및교직원보건

안전관리
1,323 9,465 3,340 2,017 -6,125 0 8,327 0 0 -8,327

학교환경위생관리 5,567 5,090 4,928 -639 -162 0 0 0 0 0

학생복지운영 4,666 38,411 4,887 221 -33,524 0 35,414 0 0 -35,414

교과활동지원 3,710 10,886 4,060 350 -6,826 0 7,520 0 0 -7,520

과학 교과활동 4,320 2,440 4,500 180 2,060 0 0 0 0 0

체육 교과활동 720 1,233 720 0 -513 0 600 0 0 -600

예술 교과활동 800 800 0 -800 -800 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.01.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 장형원

유치원 교과활동 25,683 68,851 23,855 -1,828 -44,996 0 42,348 0 0 -42,348

자율활동 4,700 18,074 18,200 13,500 126 0 10,000 0 0 -10,000

현장체험학습활동 20,372 458 950 -19,422 492 0 0 0 0 0

동아리활동 300 260 300 0 40 0 0 0 0 0

진로활동 500 677 750 250 73 0 0 0 0 0

방과후학교운영 9,064 32,405 8,984 -80 -23,421 0 29,901 0 0 -29,901

돌봄교실운영 0 38,829 0 0 -38,829 0 38,829 0 0 -38,829

독서활동운영 5,000 6,930 7,220 2,220 290 0 130 0 0 -130

교무학사운영 7,210 3,611 6,110 -1,100 2,499 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 26,722 0 0 -26,722 0 26,722 0 0 -26,722

정보화실운영 3,370 23,510 3,370 0 -20,140 0 7,130 0 0 -7,130

교육환경개선 0 6,500 200 200 -6,300 0 0 0 0 0
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제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
장형원

학생생활상담지도 100 0 100 0 100 0 0 0 0 0

학생안전교육 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 41,961 96,192 38,436 -3,525 -57,756 0 18,776 0 0 -18,776

학교운영위원회운

영
700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 4,000 1,000 2,000 -2,000 1,000 0 0 0 0 0

부서기본운영 25,998 21,098 22,478 -3,520 1,380 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
9,397 9,535 9,799 402 264 0 0 0 0 0

예비비 600 0 600 0 600 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 187,627 205,372 175,253 -12,374 -30,119

소계 199,027 440,399 188,078 -10,949 -252,321 199,027 440,399 188,078 -10,949 -252,321

합계 199,027 440,399 188,078 -10,949 -252,321 199,027 440,399 188,078 -10,949 -252,321
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,353 183,427 -12,074

1.지방교육자치단체이전수입 171,353 183,427 -12,074

1.교육비특별회계전입금수입 171,353 183,427 -12,074

1.교육비특별회계전입금 171,353 183,427 -12,074

1.학교운영비전입금 171,353 183,427 -12,074 기본운영비(초등) : 138,099,000원 * 1교 = 138,099,000

기본운영비(유치원) : 33,254,000원 * 1교 = 33,254,000

2.자체수입 13,025 11,900 1,125

1.학부모부담수입 12,825 11,400 1,425

1.수익자부담수입 12,825 11,400 1,425

1.급식비 12,825 11,400 1,425

1.급식비 12,825 11,400 1,425 교직원급식비 : 4,500원*15명*190일= 12,825,000

2.행정활동수입 200 500 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0 통장이자수입 : 75,000원*2회= 150,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 법인카드포인트전환금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 3,700 3,700 0

1.전년도이월금 3,700 3,700 0

1.순세계잉여금 3,700 3,700 0

1.순세계잉여금 3,700 3,700 0

1.순세계잉여금 3,700 3,700 0 순세계잉여금(초등) : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

순세계잉여금(유치원) : 700,000원*1회= 700,000

세입합계 188,078 199,027 -10,949
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,450 2,810 -360

1.기타 교직원보수 250 250 0

1.교직원대체인건비 250 250 0

1.[초]직원대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0 직원대체인건비 : 250,000원*1식= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,560 -360

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 전문성향상연수지원 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.교직원복지 600 960 -360

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0 배움과성장의날운영 : 50,000원*6회= 300,000

2.교직원복지비 300 300 0 교직원동아리운영 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]교직원복지 0 360 -360

1.교직원복지비 0 360 -360

2.학생복지/교육격차 해소 29,796 25,712 4,084

1.급식 관리 16,641 14,156 2,485

1.학교급식운영 16,641 14,156 2,485

1.[초]우유급식비 1,716 1,716 0

1.우유대금 1,716 1,716 0 급식용 우유대금 : 430원*21명*190일= 1,716,000

2.[초]급식운영비 12,825 11,400 1,425

1.일반수용비 12,825 11,400 1,425
교직원급식비전출금 : 4,500원*15명*190일

=
12,825,000

3.[초]비조리교급식비 2,100 1,040 1,060

1.일반수용비 300 200 100 식생활관 소모품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 1,800 840 960 학생급식지원 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

2.보건관리 8,268 6,890 1,378

1.학생및교직원보건안전관리 3,340 1,323 2,017

1.[초]응급학생후송비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 200 200 0 부상학생후송 및 치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학생건강검사 440 223 217

1.학생복지비 440 223 217 건강검사(비만) : 40,000원*1명*1회= 40,000

건강검사 : 20,000*17명*1회= 340,000

구강 및 소변검사 : 10,000원*6명*1회= 60,000

3.[초]보건실운영 2,700 900 1,800

1.교육운영비 300 300 0
심폐소생술 등 응급처치교육 : 300,000원 

*1회=
300,000

2.학생복지비 2,400 600 1,800
보건실 운영 및 약품구입 : 300,000원*2회

=
600,000

방역소독(경상) : 150,000원*12회= 1,800,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 4,928 5,567 -639

1.[초]먹는물관리 2,748 2,708 40

1.일반수용비 2,748 2,708 40 옥내급수관 수질검사료 : 50,000원*1회= 50,000

수질검사료 : 184,000원 * 1교= 184,000

저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

정수기유지보수 : 184,500원*12월= 2,214,000

2.[초]방역관리 100 751 -651

1.일반수용비 100 751 -651
방역물품(소독약품외) 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

3.[초]어린이활동공간관리 2,080 2,108 -28

1.일반수용비 2,080 2,108 -28 공기질측정검사수수료 : 440,000원 * 2회= 880,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 200,000원*6

월=
1,200,000

3.학생복지 4,887 4,666 221

1.학생복지운영 4,887 4,666 221

1.[초]학생교과서구입 3,600 3,379 221

1.교육운영비 3,600 3,379 221
교과용도서지원(경상) : 75,000원*24명*2

회=
3,600,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,287 1,287 0

1.무기계약직원인건비 1,287 1,287 0
인건비(학교회계 지원분) : 28,580원*1명

*45일=
1,287,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 55,335 63,105 -7,770

1.교과 활동 35,135 37,233 -2,098

1.교과활동지원 4,060 3,710 350

1.[초]학습준비물구입 860 770 90

1.교육운영비 140 140 0 수업공개물품구입 : 10,000원*7명*2회= 140,000

2.학습준비물 720 630 90 학습준비물구입 : 30000원*24명*1회= 720,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 480 20

1.교육운영비 500 480 20 교사용 교과서(지도서) : 250000원*2회= 500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10000원*100시간= 1,000,000

4.[초]보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 장애이해교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]기초학력지도 1,500 1,260 240

1.운영수당 1,200 1,200 0
기초학력 지도강사비 : 20,000원*2명*30시

간=
1,200,000

2.교육운영비 300 60 240 학력교실운영비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.과학 교과활동 4,500 4,320 180

1.[초]교과운영 4,500 4,320 180

1.교육운영비 4,500 4,320 180
과학교구 및 실습재료 구입 : 500,000원*5

회=
2,500,000

발명 및 영재교육 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.체육 교과활동 720 720 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0 대회출전비 : 40,000원*3회= 120,000

스포츠클럽활동비 : 50,000원*6회= 300,000

체육물품구입 : 15,000원*20명= 300,000

4.예술 교과활동 0 800 -800

1.[초]학습준비물지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

5.외국어 교과활동 2,000 2,000 0
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1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 영어활동지원비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.유치원 교과활동 23,855 25,683 -1,828

1.[초]교과운영 23,855 25,683 -1,828

1.일반수용비 300 300 0 교실환경정리용품 :  50,000원*3종*2회= 300,000

2.운영수당 5,100 5,100 0
3세대하모니 자원봉사자 활동비 :  

400,000원*1명*12월=
4,800,000

보결수당 :  10,000원*1명*30회= 300,000

3.교육운영비 18,455 20,283 -1,828 교육계획서제작 :  15,000원*6부= 90,000

인터넷사이트이용료 :  200,000원*1회= 200,000

학부모교육운영비 :  250,000원*2회= 500,000

생일잔치행사용품구입 :  75,000원*9명*1

회=
675,000

교구확충 :  500,000원*2종*1회= 1,000,000

주니어동물체험비 :  80,000원*1명*12회= 960,000

유치원우유급식지원 :  430원*9명*200일= 774,000

유아용도서구입 :  500,000원*2회= 1,000,000

어린이날행사용품구입 :  100,000원*9명*1

회=
900,000

입학식행사용품구입 :  100,000원*9명*1회

=
900,000

산타축제행사용품구입 :  130,000원*9명*1

회=
1,170,000

졸업식행사용품구입 :  150,000원*9명*1회

=
1,350,000

현장체험비 :  15,000원*9명*10회= 1,350,000

방학중중식비 :  8,000원*9명*43일 3,096,000

교육용품(활동자료,교재교구) : 303,500원

*10회=
3,035,000

강사료(특성화교육등) : 42,000원*15회= 630,000

간식비 지원 : 165,000원*5회= 825,000

2.[유]계약제교원 0 0 0

3.[유]유아학비 0 0 0

4.[유](교특)긴급돌봄중식지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 20,200 25,872 -5,672
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1.자율활동 18,200 4,700 13,500

1.[초]학생회활동지원 9,000 3,000 6,000

1.교육운영비 9,000 3,000 6,000 다체움활동운영비 : 120,000원*10회= 1,200,000

학생자치활동운영비 : 180,000원*10회= 1,800,000

교과연계체험학습 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

2.[초]학예회 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학습발표회 : 2500000원*1회= 2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학급교육활동경비(1학년) : 250000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(2학년) : 250000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(3학년) : 250000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(4학년) : 250000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(5학년) : 250000원*1학

급=
250,000

학급교육활동경비(6학년) : 250000원*1학

급=
250,000

4.[초]다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 다문화교육운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]흙사랑교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 흙사랑교육 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.현장체험학습활동 950 20,372 -19,422

1.[초]수련활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 야영활동운영비 : 200000원*1회= 200,000

2.[초]현장학습 750 20,172 -19,422

1.교육운영비 750 20,172 -19,422 계절체험학습 : 30000원*25명*1회= 750,000

3.동아리활동 300 300 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 문화예술동아리 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

4.진로활동 750 500 250

1.[초]자기이해활동 750 500 250
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1.교육운영비 750 500 250 진로적성검사 : 10,000원*15명*1회= 150,000

진로교육운영비 : 600,000원 * 1교= 600,000

4.선택적 교육활동 16,204 14,064 2,140

1.방과후학교 운영 8,984 9,064 -80

1.방과후학교운영 8,984 9,064 -80

1.[초]특기적성교육 8,984 9,064 -80

1.운영수당 1,024 1,024 0 강사비(자체) : 32,000원*32시간= 1,024,000

2.교육운영비 7,960 8,040 -80 급식비(자체) : 8,000원*30일*24명= 5,760,000

운영비(자체) : 220,000원*10회= 2,200,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.독서활동 7,220 5,000 2,220

1.독서활동운영 7,220 5,000 2,220

1.[초]도서구입 5,000 4,500 500

1.도서구입비 5,000 4,500 500 도서구입 : 2500000원*2회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 2,220 500 1,720

1.교육운영비 2,220 500 1,720 도서관운영용품 : 500000원 * 3회= 1,500,000

독서행사운영비 : 15000원*24명*2회= 720,000

5.교육활동 지원 10,280 10,680 -400

1.교무업무 운영 6,110 7,210 -1,100

1.교무학사운영 6,110 7,210 -1,100

1.[초]교무학사운영 860 2,160 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

2.교육운영비 860 860 0 연구부준비물구입 : 10,000원*7명*2회= 140,000

교육과정제본 : 12,000원*20부*1회= 240,000

학사달력제작 : 12,000원*40부*1회= 480,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 학생앨범제작 : 50000원*24권*1회= 1,200,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0 입학식행사용품 : 750000원*1회= 750,000

졸업식행사용품 : 1000000원*1회 1,000,000

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 청소용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

복도환경정리 : 200,000원*3회= 600,000

실외환경물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교실환경정리 : 50,000원*7실*2회= 700,000

2.생활지도운영 600 100 500

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 상담주간운영비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생안전교육 500 0 500

1.[초]안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 119안전체험 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 3,370 3,370 0

1.정보화실운영 3,370 3,370 0

1.[초]학교정보화지원 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0 정보화기기소모품구입 : 50,000원*6회= 300,000

민간개발소프트웨어구입 : 120,000원*6회= 720,000

컴퓨터 및 비품 구입 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

교육용실습용토너구입 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.[초]정보화업무 운영 0 0 0

5.교육여건 개선 200 0 200

1.교육환경개선 200 0 200
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1.[초]책·걸상구입 200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 책·걸상구입 : 100000원*2회= 200,000

2.[초]행정실환경개선 0 0 0

3.[초]외부환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 73,413 82,056 -8,643

1.학교기관 운영 32,277 35,395 -3,118

1.부서기본운영 22,478 25,998 -3,520

1.[초]교장실운영 7,510 7,510 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0 학교구성원 경조사비 : 150,000원 * 1교= 150,000

접대용다과및식사 : 2,060,000원 * 1교= 2,060,000

교직원 간담회 : 2,300,000원 * 1교= 2,300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,528 18,048 -3,520

1.일반수용비 9,308 9,128 180 에듀파인수수료 : 8,800원*12월= 106,000

학교장터수수료 : 10,000원*12월= 120,000

사무용기기 수선비 : 50,000원*4회= 200,000

업무용도서등 : 100,000원*2권= 200,000

프린터및팩스토너구입 : 90,000원*5회= 450,000

사무용품구입 : 300,000원 *3회= 900,000

간행물구독료 : 12,000원*5종*12월= 720,000

복사용지구입 : 30,000원*30상자= 900,000

사무용기기유지보수비 : 80,000원*12월= 960,000

복사기렌탈 : 198,000원*2대*12월= 4,752,000

2.기타공공요금 120 120 0 재정보증보험가입비 : 120,000원*1회= 120,000

3.여비 5,100 8,800 -3,700 비공무원출장여비 : 100,000원 * 1교= 100,000

관내외출장여비 : 5,000,000원 * 1교= 5,000,000

3.[초]교무부운영 440 440 0

1.일반수용비 50 50 0 협의회 회의용품 : 25,000원*2회= 50,000
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2.일반업무추진비 390 390 0 협의회 간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

워크숍 식비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 9,799 9,397 402

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,743 3,022 -279

1.일반수용비 198 198 0
오수정화조위탁관리용역비 :  99,000원*2

월=
198,000

2.전기요금 1,458 1,800 -342 전기요금 : 729,000원*2월= 1,458,000

3.상하수도료 183 120 63 상하수도요금 : 91,500원*2회= 183,000

4.기타공공요금 904 904 0 전화요금 :  10,000원*12월= 120,000

방송요금 :  17,000원*12월= 204,000

인터넷통신비 :  290,000원*2월= 580,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,126 2,765 361

1.일반수용비 3,126 2,765 361
어린이놀이시설정기검사수수료 :  200,000

원*1회=
200,000

소방시설관리용역비 :  120000원*2월= 240,000

정수기렌탈및유지관리비 :  23800원*12월= 286,000

시설소모품구입비 :  100,000원*3회= 300,000

유치원 소규모 수선 :  400,000원*1회= 400,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 200,000원*6

월=
1,200,000

공기청정기유지관리비(경상) : 500,000원

*1대=
500,000

3.[초]유치원운영 3,930 3,610 320

1.일반수용비 2,060 2,440 -380 무인경비시스템용역료 :  220,000원*2월= 440,000

사무용기기유지보수비 :  100,000원*2회= 200,000

프린터토너등구입 :  280,000원*4종*1회= 1,120,000

사무용품구입 :  10,000원*10종*1회= 100,000

청소용품구입 :  20,000원*5종*2회= 200,000

2.여비 820 820 0 관내출장여비 :  10,000원*1명*40회= 400,000

관외출장여비 :  30,000원*1명*14회= 420,000

3.교육운영비 150 150 0
전문성향상연수지원 :  150,000원*1명*1회

=
150,000

4.학생복지비 900 200 700 응급처치비 :  50,000원*2회= 100,000
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약품구입 :  10,000원*10종*3회= 300,000

학교 방역비 지원(경상) : 100,000원*5회= 500,000

2.시설 장비 유지 38,436 41,961 -3,525

1.학교시설장비유지 38,436 41,961 -3,525

1.[초]공공요금및제세공과금 13,655 13,385 270

1.전기요금 9,000 9,000 0 전기요금 : 900000원*10월= 9,000,000

2.상하수도료 900 600 300 상하수도요금 : 900,000원 * 1교= 900,000

3.기타공공요금 3,755 3,785 -30 우편요금 : 3,000원*15회= 45,000

전화요금 : 70,000원*12월= 840,000

인터넷통신비 : 287,000원*10월= 2,870,000

2.[초]연료비 199 400 -201

1.연료비 199 400 -201 제초기등 유류비 : 99,000원 * 1식= 99,000

냉난방기용 기기 유류비 : 100,000원*1월= 100,000

3.[초]시설관리용역 8,248 7,758 490

1.기간제직원인건비 962 862 100 일용인부사역 : 80,100원*2명*6일= 962,000

2.일반수용비 7,286 6,896 390
야외학습장및운동장 제초용역 : 500,000원

 * 2회=
1,000,000

오수정화조 위탁관리용역비 : 99,000원*10

월=
990,000

전기안전 관리용역비 : 88000원*12회= 1,056,000

소방시설 관리용역비 : 120,000원*10월= 1,200,000

냉난방기 청소용역료 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

시설물정기안전점검용역료 : 770,000원*2

회=
1,540,000

4.[초]시설일반관리 13,314 17,398 -4,084

1.일반수용비 13,314 17,398 -4,084 어린이놀이시설교육비 : 64,000원*1회= 64,000

시설관리피복구입비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

시설소모품구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

소규모수선비 : 765,800원*10회= 7,658,000

폐기물처리비 : 100,000원 * 1교= 100,000

공기청정기운영비지원(경상) : 339,200원

*10월=
3,392,000
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5.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 화장실소모품구입 : 60,000원*12월= 720,000

6.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 침구류세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

무인기계경비용역료 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.학교운영 협력 2,700 4,700 -2,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회간담회 : 175,000원*4회= 700,000

2.학부모협력 2,000 4,000 -2,000

1.[초]학부모교육 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
학부모학교참여활성화(경상) : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

7.학교 재무활동 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0

1.[초]예비비 600 600 0

1.예비비 600 600 0 유치원 예비비 : 300,000원*1식= 300,000

(초등학교) 예비비 : 300,000원*1식= 300,000

세출합계 188,078 199,027 -10,949
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